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KUVENDI I ODES Sk INFERMIEREVE TE KOSOVES, né mbéshtetje t& Nenit 9, paragrafit
1 me nén-paragrafin 1.6 dhe 1.10 dhe Nenin 19, paragrafin | me nén-paragrafin 1.1 t&€ Ligjit Nr.
04/L-150 pér Odat e Profesionistéve Shéndetésoré; Nenin 14, paragrafin 1 me nén-paragrafin 1.6
dhe Nenin 19, paragrafin 1 me nén-paragrafin 1.1 t& Statutit t& Odés, né¢ mbledhjen e rregullt t&
datés 27.02.2025, miraton:

RREGULLORE PERPERCAKTIMIN E FUSHEVEPRIMIT TE PROKURORIT
TE ODEES NEE PROCEDURAT E MBIKEQYRJES ETIKE

Kapitulli I — Dispozitat e Pérgjithshme
Neni 1
Qéllimi
Rregullorja pér pércaktimin e fush&veprimit t& Prokurorit t& Odés né procedurat e mbikéqyrjes
etike, ka pér qéllim precizimin e rolit dhe pozités procedurale t& Prokurorit t& Odés né procedurat
administrative q& zhvillohen prané organeve kompetente t& OIK pér mbikéqyrje etike dhe
profesionale prané OIK.

Neni 2
Fushéveprimi
Kjo rregullore zbatohet vetém gjaté zhvillimit t& procedurave pran& Prokurorit pér mbikéqyrje
etike dhe profesionale t& OIK lidhur me pérgjegjésing disiplinore t& anétaréve t& OIK gjaté
ushtrimit t& profesionit t& paragiturit lidhur me respektimin e Kodit Etik dhe Deontologjisé t& Odés.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Termet dhe akronimet e pérdorura né kété rregullore kané kété kuptim:

1.1 Prokurori — nénkupton Prokurorin dhe zévendésprokurorin e Odés si organ i paraparé€ me
dispozitat e Ligjit pér Odat e Profesionistéve Shéndetésor dhe Statutin e Od&s;

1.2 Dyshimi i bazuar — nénkupton rrethanén t& mbéshtetur né prova té artikulueshme qé& do t&
bénin t& bindshém nga piképamja objektive se i paraqituri me veprimin apo mosveprimin e ti]
ka shkelur Kodin Etik, legjislacionin nga fusha e shéndetésisé apo Statutin e Odés;

1.3 Palét— jané subjektet t& cilat kané t& drejté t& paragesin ankesé ndaj i paraqiturit pér t& cilin
pretendojné se ka vepruar né kundérshtim me ligjin, Statutin apo Kodin Etik;

1.4 Akti iniciues— nénkupton aktin kérkesén me t& cilén iniciohet procedura disiplinore etike , e
parashtruar nga palét e autorizuara;

2. Termet dhe fjalité q&é nuk jané t& pérfshira né pérkufizimet sipas kuptimeve t€ dhéna né
paragrafin 1 t& kétij neni, do t€ interpretohen sipas kuptimeve t& pérgjithshme gjuhésore dhe
njohurive t& pérgjithshme shkencore dhe teknike.
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Kapitulli IT — Shkelja dhe pérgjegjésia etike

Neni 4
Shkelja etike

Shkelja etike &shté veprim né kundérshtim me dispozitat e Kodit t& Etikés dhe Deontologjisé t€
Odés dhe me kété rregullore, veprim i cili &shté né kundérshtim me standardet dhe ndérgjegjen
profesionale, tiparet e sé cilés jané pércaktuar me dispozitat e Kodit Etik dhe késaj rregullore dhe
masat disiplinore pér shkeljet t& tilla q& jané& pércaktuar me ligj, Statutin e Odés, Kodin Etik dhe
kété Rregullore.

Neni §

Ményra e shkeljes etike
1. Shkelja etike mund t& kryhet me veprim apo me mosveprim.
2. Shkelja etike kryhet me mosveprim vetém atéheré kur shkelési nuk e ka ndérmarré njé veprim
té cilin ka geng i obliguar qé ta ndérmerr.

Neni 6
Pérgjegjésia etike
1. Pér shkeljen etike anétari &shté pérgjegjés nése né kohén e shkeljes etike ka pasur aftési

mendore dhe veprén penale e ka kryer né fajési.

2. Profesionisti nuk &shté etikisht pérgjegjés nése né kohén e shkeljes nuk ka pasur aftési mendore
qé té gjykojé veprimin t€ cilin e ka ndérmarr.

3. Pérshtatshmérisht dispozitat pér pérjashtimin e pérgjegjésisé penale nga Kodi Penal do &
zbatohen me rastin e konstatimit t& pérjashtimit t& pérgjegjésisé etike.

Neni 7
Format e fajésisé

. Shkelja etike mund té kryhet me dashje apo nga neglizhenca.

. Shkelja etike &shté béré me dashje nése shkelési ka gené i vetédijshém pér veprimin t€ cilin e
ka ndérmarré dhe déshiron, respektivisht pajtohet me veprimin i cili &shté né kundérshtim me
normat etike.

. Shkelja etike &shté béré nga neglizhenca nése shkelési nga mendjelehtésia mendon se nuk &shté
duke vepruar né kundérshtim me normat etike, ndérkaq ka qené i obliguar q& t€ jet€ i
vetédijshém se me veprimi i tillg &shté n& kundérshtim me normat etike.

[\

(98]

Neni 8
Individualiteti i pérgjegjésisé etike
1. 1paragqituri barté pérgjegjési individuale etike pér veprimet apo mosveprimet qé i ndérmerr me
rastin e ushtrimit t& veprimtarisé nga profilet e OIK
2. Né raste kur shkelja béhet né bashkéveprim apo bashkékryerje, secili anétaré &shté pérgjegjés
pér veprimin apo mosveprimin e tij i cili &shté né kundérshtim me normat etike.
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Neni 9
Kategorizimi i shkeljeve etike
1.Shkeljet etike klasifikohen né :
a. Shkelje t& lehta
b. Shkelje té rénda

Neni 10
Kategorizimi i masave disiplinore sipas llojit t& shkeljes

1. Klasifikimi i shkeljes né t& lehté& apo té réndé b&het nga Késhilli Etik. Me rastin e klasifikimit
t& shkeljes, Késhilli Etik vendos me t&€ paktén 4 vota.

2. Me rastin e klasifikimit Ké&shilli Etik merr pér bazg:

1) Shkallén e pérgjegjésisé etike

2) Motivet e shkeljes

3) Démtimin e vlerés s€¢ mbrojtur

4) Rrethanat né t& cilén &shté béré shkelja

5) Sjelljen e méparshme t& shkelésit

6) Pranimin e fajit

7) Zotimi se i njéjti nuk do t& pérsérit shkeljen e nj&jte.

3. Rastet e veprimit né kundérshtim me nenet 13, 14, 15, 16, 19, 20, 24, 27, 28, 30, 34, 35, 37,
41, 44, 45 t& Kodit Etik si dhe pérséritja e shkeljes s¢ leht& brenda periudhés 12 mujore nga
masa e shqiptuar, klasifikohen si shkelje t& rénda dhe nuk mund t€ ndryshohen nga Késhilli
Etik pavarésisht nga paragrafi 1.

Neni 11
Rregullat e pérgjithshme pér matjen e propozimit pér masé disiplinore

1. Prokurori i Odés me rastin e propozimit t& caktimit t& dénimit p&r shkeljen etike, do ta ket&
parasysh kategorizimin e paraparé me Kodin Etik si dhe qéllimin e masés disiplinore dhe
rrethanat né t& cilat &shté béré shkelja.

2. Masa disiplinore e propozuar duhet t& jeté n& proporcion me peshén e shkeljes, pasojén e
mundshme té shkaktuar dhe rrethanat né t€ cilat &shté kryer.

3. Me rastin e caktimit t& propozimit t& masés disiplinore, merr parasysh por nuk kufizohet vetém
né rrethanat e pércaktuara né dispozitat e kodit etik.

Kapitulli IIT - Parimet e pérgjithshme té procedurés

Neni 12
Parimi i ligjshmérisé
1. Prokurori i Odés gjaté zhvillimit t& procedurave mbi vértetimin e dyshimit t€ bazuar pér
pérgjegjési etike dhe profesionale t& anétarit t& paraqiturit qé &shté subjekt i procedurés sé
tillg, do t& veprojné né pajtim me Ligjin pér Odat e Profesionistéve Shéndetésoré, Statutin e
Odés, Kodin Etik dhe aktet normative t&€ Odés,
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Neni 13
Parimi i barazisé¢ dhe mos diskriminimit
1. Palét né procedurén prané Prokurorit t& Odés jané t& barabarta dhe duhet t€ trajtohen pa
diskriminim.
2. Dallimi né trajtimin e ¢éshtjeve justifikohet vetém nése dhe pér aq sa ai p&rputhet me
ndryshimet objektive t& ¢céshtjeve pérkatése.

Neni 14
Parimi i objektivitetit dhe paanésisé
1. Prokurori i Odés gjaté zhvillimit t& procedurés éshté i detyruara q¢ t& veprojné né ményré
objektive dhe t& paanshme.
2. N& procedurén q& zhvillohet prané Prokurorit t& Odés, Prokurori &shté i detyruar t€ shmang
cfarédo konflikti t& interesi duke mos u ndikuar nga ndonjé interes personale, familjar, politik
apo ¢farédo ndikimi gé& do t& mund t& cenonte objektivitetin dhe paanshmériné€ e Prokurorit.

Neni 15
Parimi i prezumimit té pafajésisé
Pala kundér t& cilés &shté iniciuar procedura pér vértetimin e pérgjegjésisé etike dhe profesionale
do t& konsiderohet e pafajshme deri né nxjerrjen e vendimit e organit kompetent g€ ka marré
formén e preré me té cilin &shté vértetuar pérgjegjésia etike dhe profesionale.

Neni 16
Parimi i pritshmérisé sé ligjshme dhe t€ arsyeshme
Veprimet € Prokurorit duhet t& jené t€ parashikueshme dhe t& jen& né& kuadrin e pritshmérisé t&
respektimit t& parimeve té& pérgjithshme ligjore dhe t& parimeve t& pérkufizuara me kété rregullore.

Neni 17
Parimi i efikasitetit dhe ekonomizimit t& procedurés

1. Prokurori né zbatim t& procedurave t& parapara me Ligjin pér Odat e Profesionistéve
Shéndetgsor, Statutin, aktet normative t& Odés dhe kété rregullore do t& veprojé sipas afateve té
parapara ligjore dhe né bazé t& arsyeshmérisé pér veprimet pér t€ cilat nuk jan€ pércaktuar afatet
né ményré taksative.

2. Me rastin e zbatimit t& procedurés, Prokurori do t& kujdesen q& paléve mos t’i shkaktohen
shpenzimet e panevojshme. Veprimet procedurale do t& jené t& kufizuara mbi bazén e nevojés
té géllimit t& procedurés qé zhvillohet.

Kapitulli IV — Kompetenca e fillimit té¢ procedurés pér Mbikéqyrjes Etike dhe Profesionale
Neni 18
Kompetenca e Prokurorit
1. Prokurori i Odés &shté organ kompetenté pér fillimin e procedurés s¢ pércaktimit t&
pérgjegjésisé profesional etike t& anétaréit spas detyrés zyrtare apo sipas kérkesés nga palét e
autorizuara
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2. Kompetenca e Prokurorit t& Odés, shtrihet ndaj t& gjithé anétaréve pa marré parasysh pozitén
e tyre.

Kapitulli V - Pérjashtimi i prokurorit t¢ Odés nga procedura

Neni 19
Shkaget e pérjashtimit
1. Prokurori, nuk mund t& ndérmarrin veprime procedurale né ¢éshtjen konkrete t& proceduar
prané organit kompetent, nése:

1.1.  me palén, me pérfagésuesin ligjor apo me t& autorizuarin e palés, &shté né gjini t& gjakut
né vijé t& drejté deri né ciléndo shkallg, kurse né vijé t& térthorté deri né shkallé té
katért, apo né qofté se &shté bashkéshort apo né gjini t& krushqisé¢ deri n& shkallé t&
dyté, pavarésisht nése martesa ka pushuar ose jo;

1.2.  kur bashkéshorti apo partneri bashkéjetues, apo t& aférmit e tij deri né shkallé t& dytg,
kang njé interes personal direkt apo indirekt né& ¢&€shtjen né fjalg;

1.3.  Kkur &shté veté palé, pérfagésues ligjor apo i autorizuar i palés, apo me palén &shté
kreditor apo bashké kreditor, debitor apo bashké debitor, apo né qofté se né t&€ njéjtén
céshtje &shté dégjuar si déshmitar apo si ekspert, apo ka marré pjesé né proceduré si
k&shilltar apo avokat i palés;

1.4.  anétari i organit apo personat e parashikuar nga nén paragrafi 1.2. i kétij neni, kané njé
interes direkt apo indirekt né njé ¢&shtje t& ngjashme me ¢éshtjen né fjalg;

1.5.  personat e pérmendur né nén paragrafin 1.2. t& kétij neni, kané& marré pjesé€ si ekspertg,
déshmitaré, késhilltaré apo avokaté né ¢éshtjen né fjalg;

1.6.  ndérmjet anétarit t& organit apo personave t& pérmendur né nén paragrafin 1.2. t& kétij
neni, ka njé& proces gjyqésor me palét;

1.7.  nése &shté pjesé apo shqyrton si organ epror ankesén e njé akti t& marré prej veté atij,
ose nga personat e pérmendur né nén paragrafin 1.2 t& kétij neni;

1.8.  me palén, pérfagésuesin apo té autorizuarin e palés, &sht€ né marrédhénie t&
kujdestarit, birésuesit apo t& ushqyesit;

1.9. né& ¢do situaté tjetér, parashikuar shprehimisht me ligj apo q&€ mund t€ v& n&

dyshim paanshmé&ring e tij.

2. Prokurori i Odés &shté i obliguar q& t& kérkojé pérjashtimin e tij gjaté trajtimit t& rastit né
ciléndo kohg qé& vihet né dijeni pér ekzistimin e ndonjérés nga rrethanat e pércaktuara sipas
paragrafit 1 t€ kétij neni.

3. Kérkesa i parashtrohet organit i cili vendos pér kérkesat e paléve pér pérjashtim.

Neni 20
Kérkesa pér pérjashtim
1. Palét né procedure mund t& parashtrojné kérkesén pér pérjashtimin e Prokurorit posa t&€ vihet
né dijeni pér ekzistimin e ndonjérés nga rrethanat & bien n& dyshim paanshméring apo
paanésing e tij.
2. Kérkesa pér pérjashtim t& Prokurorit parashtrohet deri n& pérfundimin e ¢éshtjes me vendim t&
formés s¢€ preré.
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3. Organi kompetent pér vendosje lidhur me pérjashtimin e anétarit t& organit duhet t€ vendos pér
kérkesén e parashtruar né afat prej 5 (pes€) ditéve nga parashtrimi i kérkesés.

Neni 21
Kompetenca pér vendosje lidhur me pérjashtimin

1. Pér kérkesat gé kané t& bé&jné me pérjashtimin e Prokurorit apo Z&vendésprokurorin, vendos
Kryetari i Odés.

2. Né rastin e pérjashtimit t& Prokurorit, funksionin e tij e ushtron zv. Prokurori.

3. Zévendésimi Prokurorit dhe Z&vendésprokurorit si organe individuale né rast se t& dy ndodhen
né situata t& konfliktit t& interesit. , béhet me propozimin e Kryetarit t& Odés, i miratuar nga
Késhilli Drejtues. Ushtruesi i detyrés t& Prokurorit dhe Zévendé&sprokurorit ndérmerr veprimet
vetém né ¢éshtjen pér té cilén Eshté béré zévendésimi deri né pérfundimin e ¢éshtjes me vendim
t& formés s€ preré.

Kapitulli VI — Subjektet e procedurés disiplinore

Neni 22
Palét né proceduré
1. Palét né proceduré prané Prokurorit t& Odés, mund t& jené :
1.1 Parashtruesi i ankesés;
1.2 Pala e démtuar;
1.3 Palét e autorizuara sipas dispozités s& Nenit 32 t& Ligjit pér Odat e Profesionistéve
Shéndetésor.

Neni 23
Zotésia e paléve dhe pérfaqésimi

1. N& proceduré prané Prokurorit t¢ Odés mund t& paraqitet ¢do person fizik dhe juridik n€ cilési
t& palés sé autorizuar né pérputhje me dispozitat e Nenit 32 t& Ligjit pér Odat e Profesionistéve
Shéndetésor.

2. Personi fizik né cilési t& palés né proceduré ka zotési t& veprimit nése &shté né moshé madhore
apo e ka fituar zotésiné .

3. Pérfagésimi i personave pa zotési t& veprimit béhet né pajtim me rregullat e Ligjit pér Procedurén
Kontestimore né pérputhje me referimin ligjor nga Ligji pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative.

Neni 24
Kompetencat dhe pérgjegjésité e Prokurorit t& Odés
1. Kompetencat dhe pérgjegjésité e Prokurorité t&€ Odés jané:
1.1 Ndérmerr veprimet qé jané t& nevojshme pér hetimin e shkeljes etike dhe profesionale;
1.2 Siguron informacione pér nevojat e vértetimit t& ekzistimit t& dyshimit t& arsyeshém lidhur
me shkeljen mbi t& cilén réndon dyshimi;
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1.3 Shqyrton ankesat e paléve t& démtuara dhe varésisht nga baza provuese paraqgeté
propozim-ankesén prané Késhillit Etik apo e hedhé si t& pabazuar ankesén;

1.4 Inicion procedurat disiplinore-etike sipas detyrés zyrtare dhe varésisht nga rezultati
hetimore paraqet fletéparaqitje ndaj t& paraqiturit pran& Késhillit Etik;

1.5 Propozon pezullimin e licencés s& profesionistit shéndetéso

1.6 Pérfagéson propozim-ankesén dhe fletéparaqgitjen sipas detyrés zyrtare né proceduré prané
Késhillit Etik dhe Gjyqit t& Nderit;

1.7 Ushtron mjetin e rregullt juridik prané Gjyqit t& Nderit;

1.8 Bashképunon me organet t& tjera t& Odés dhe institucionet publike lidhur me ushtrimin e
kompetencave tg tij; dhe

| 1.9 Ndérmerr veprimet té tjera t& parapara me kété rregullore.

2. Kompetencat nga paragrafi 1 i kétij neni ushtrohen edhe nga zévendésprokurori i Odés me

| autorizim t& Prokurorit t& Odés. Prokurori i Odés mund ta organizojé menaxhimin e 1€ndéve

t& pranuara me koordinim me z&vendésprokurorin pér ndarje t& léndéve mbi baza té€ rregullta

pa pasur nevojé pér autorizim paraprak.

Kapitulli VII — Inicimii procedurés

Neni 25
Inicimi i procedurés

1. Procedura disiplinore ndaj t& paraqiturit iniciohet né bazé t& aktit iniciues pér hapjen e
procedurés etike t& palés s& démtuar dhe kérkesés & institucioneve publike q& jan€ pérkufizuar
me dispozitat e Ligjit pér Odat e Profesionistéve Shéndetésor, Statutin dhe kété rregullore.

a) Me rastin e inicimit t& procedurés nga pala e démtuar, procedura mund té jeté konfidenciale
né raport me identitetin e ankuesit n& pérputhje me ligjin pér sinjalizues.

2. Procedura disiplinore po ashtu iniciohet sipas detyrés zyrtare me aktin iniciues pér hapjen e
procedurés etike t& Prokurorit t& Odgs, né ¢do rast kur ai &shté€ njoftuar nga cilido burim se
anétari i Odés gjaté ushtrimit t& profesionit t& ket& vepruar né kundérshtim me etiken
profesionale dhe detyrimet ligjore pérkitazi me ushtrimin e profesionit

3. Aktet incizuese pér hapjen e procedurés etike nga pala e démtuar procedohet pér shqyrtim
prané Prokurorit, i cili né bazg t& veprimeve hetimore nxjerré pérfundimin lidhur me ekzistimin
apo jo t& dyshimit t& bazuar se i paragituri ka vepruar né kundérshtim me normat etike dhe
profesionale.

4. Aktet incizuese pér hapjen e procedurés etike nga institucionet publike procedohen drejtpérdrejt
prané Késhillit Etik dhe ndaj t& njéjtave ekziston prezumimi i ekzistimit t€¢ dyshimit t€ bazuar.

5. Né rast kur aktet iniciuese pér hapjen e procedurés etike parashtrohen nga institucionet publike
dhe vlerésohen nga Késhilli Etik se kané t& meta, ato do t’i dérgohen sipas detyrés zyrtare pér
shqyrtim dhe vler&sim Prokurorit t& Odés.

Neni 26
Pérmbaijtja e aktit iniciues pér procedurén etike dhe parashtresave né proceduré
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Aktet incizuese té paléve, mjeti juridik, pérgjigja né ankesg, kérkesa pér rihapje t€ procedurés,
si dhe parashtresat t& tjera q& paraqiten gjaté¢ zhvillimit t& procedurés, duhet t& paragiten me
shkrim.

Parashtresat nga paragrafi 1 i kétij neni duhet t& jené t& kuptueshme dhe t& pérmbajné ¢do gjé
qé nevojitet dhe e mundéson veprimin sipas tyre. Ato duhet t& pérmbajné veganérisht: emrin e
organit g€ i drejtohen, emrin dhe mbiemrin (emértimin e personit juridik), vendbanimin apo
vendgéndrimin (seliné e personit juridik) e paléve, t& pérfaqésuesve t& tyre ligjor apo me
prokuré, po qé se i kané, ¢éshtjen t& cilés i referohen, pérmbajtjen e deklaratés dhe nénshkrimin
e parashtruesit (formulari).

Déshtimi i pérmbushjes s& kushteve nga paragrafi 2 e bén parashtresén si jo t& ploté dhe si e
tillé konsiderohet se &shté térhequr, nése pala déshton ta plotésojé até sipas afatit t€ dhéné pér
plotésimin e saj (7 dit&)

Neni 27

Shqyrtimi i akteve iniciuese pér procedurén etike nga Prokurorii Odés
Cdo akt iniciues pér hapjen e procedurés disiplinore etike t& paraqgitur nga palét e démtuara
(personat fizik) paraprakisht shqyrtohet nga Prokurori i Odés, i cili &sht€ i obliguar q& t&
vértetojé se a ekziston dyshimi i bazuar pér pretendimet te cilat jané pérfshiré né ankesén e
parashtruar.
Gjaté shqyrtimit Prokurori i Odés merr parasysh bazén provuese dhe sipas diskrecionit nxjerré
pérfundim se a ekziston dyshimi i bazuar pér shkeljen e pretenduar. Né rast se Prokurori i Odés
konsideron se ekziston dyshimi i bazuar se i paraqituri ndaj t& cilit &shté paraqitur akti iniciues
ka vepruar né kundérshtim me Kodin Etik dhe aktet tjera, Prokurori i Odés pérpilon aktin
iniciues dhe e dérgon né Késhill Etik pér procedura t& métutjeshme
Né kuadrin e kompetencave Prokurori i Odés mund t& hetojé shkeljen eventuale t& paraqiturit
dhe me kété rast me géllim t& vértetimit t& ekzistimit apo jo t&€ dyshimit t& bazuar, sipas
pérfundimeve té arritura gjaté hetimit, respektivisht gjaté mbledhjes sé€ informatave t€ paraqet
aktin iniciues prané Ké&shillit Etik.
Autorizimet nga ky nen mund té& ushtrohen edhe nga zévendé&sprokurori i Odés.

Neni 28

Procedura hetimore
Prokurori i Odés fillon procedurén hetimore n& momentin q& pranon aktin inicues nga pala e
démtuar apo edhe kur vihet né dijeni se &shté béré shkelja nga i paragituri i cili &shté anétar i
Odés. ‘
Procedurén hetimore e fillon Prokurori pa pasur nevojé qé t& nxjerré vendim t& veganté mbi
fillimin e hetimeve.
Procedura hetimore nuk mund t& zgjasé mé gjaté se 6 (gjashté) muaj nga dita kur &shté pranuar
ankesa, tek rastet e shqyrtimit té ankesave nga palét e démtuara. N& raste té tilla, hetimi pushon
sipas fuqisé juridike (ex iuris).
Prokuro i Odés duhet té keté vémendje té veganté pér kufizimin kohoré njé vjegare pér paraqitje
t& rastit né gjyq t& nderit, duke ndérmarré veprime t& efektshme dhe sa mé t&€ hershme té
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mundshme, né ményré qé té ruhet e drejta e anétarit t& paraqgitur pér realizimin e ankesés prané
organeve tjera etike.

Neni 29
Hedhja e aktit iniciues

Prokurori i Odés me aktvendim e hedhé& aktin iniciues t& parashtruar nga pala né rast se nga
aktiviteti hetimor rezulton se:
1.1 Nuk ekziston dyshimi i bazuar se &shté béré shkelja etike;
1.2 Ka kaluar afati pér inicim t& procedurés; ose
1.3 Ekzistojné rrethanat t& tjera q& e b&jné pérjashtimin e pérgjegjésisé etike.
. Aktvendimi nga paragrafi 1 i kétij neni i dérgohet palés e cila ka parashtruar aktin jo m& voné
se 8 (teté) dité nga nxjerrja e t& njé&jtit.
Pala e paké&naqur me aktvendimin e Prokurorit t&¢ Odés mund t&é parashtrojé ankesé prané
Késhillit Etik né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga dita e pranimit t& aktvendimit.

Neni 30

Procedimi i ¢éshtjes né Késhill Etik
Prokurori i Odés pas zhvillimit t& hetimeve sipas késaj rregulloreje i paraget Késhillit Etik
aktin iniciues pér hapjen e procedurés etike me t€ gjitha materialet provuese.
Procedimi i ¢&shtjes prané Késhillit Etik sipas paragrafit 1 t& kétij neni béhet menjéheré pas
nxjerrjes s€ aktit iniciues
Aktet incizuese pér hapjen e procedurés etike té parashtruara nga Prokuroria e Shtetit,
Inspektorati Shéndetésor, Ministria e Shéndetésisé apo ndonjé institucion publik, trajtohen
drejtpérdrejt nga Késhilli Etik dhe t& njéjtat nuk i pérfaqéson Prokurori. Aktet e tilla
procedohen né ményré t& njéjté sikurse aktet e Prokurorit dhe pér ankesat t€ njéjta ftohet n&
seancé pérfagésuesi i institucionit pér pérfagésimin e pretendimeve ankimore.

Neni 31

. N& aktin iniciues pér hapjen e procedurés etike, Prokurori i Odés bén kualifikimin paraprak t&
shkeljes etike pér té& cilén ekziston dyshimi i bazuar se &shté béré nga i paraqituri. Késhilli Etik
nuk &shté i lidhur domosdoshmérisht pér kualifikimin e béré nga Prokurori i Odés dhe gjaté
shqyrtimit dhe vendosjes pér ¢éshtjen pér t& cilén éshté duke u zhvilluar procedura mund t&
bgjé rikualifikimin po qé se gjendja faktike i p&rgjigjet njé forme tjetér etike t&€ sanksionuar me
Kodin Etik.

Prokurori i Odés mund t’i propozojé Késhillit Etik shqiptimin e masés konkrete disiplinore.
Késhillit Etik né rastin e propozimit t& Prokurorit t& Odés pér shqiptimin e masés disiplinore
nuk &shté i lidhur dhe pér kété mund t& vendosé shqiptimin e ndonjé mase tjetér q& i pérgjigjet
shkeljes e cila éshté vértetuar se &shté kryer.

Neni 32
Pérmbajtja e aktit iniciues pér hapjen e proceduré etike
. Akti iniciues pér hapjen e procedurés etike i Prokurorit t& Odés pérpilohet n€ formé t€ shkruar
dhe sé paku duhet t& pérfshiné:
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2.

3.

Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit t& saj nga Kuvendi i OIK.

1.1 Emrin dhe mbiemrin, numrin e telefonit kontaktues, adresén e vendbanimit apo
vendgéndrimit té palés qé ka parashtruar ankesén, né rast t¢ fletéparaqitjes;

1.2 Emrin dhe mbiemrin, numrin e telefonit kontaktues, adresén e vendbanimit apo
vendgéndrimit té paraqiturit ndaj té cilit &shté véné dyshimi se ka béré shkeljen;

1.3 Pérshkrimi i veprimit apo mosveprimit me té€ cilin pretendohet se &shté béré shkelja;

1.4 Saktésimi i provave dhe déshmive t&€ mbledhura nga Prokurori i Odés;

1.5 Arsyetimi pér ekzistimin e dyshimit t& bazuar n& bazg t& pérfundimit t& Prokurorit t&€ Odés;

1.6 Kualifikimi i shkeljes dhe propozimi pér shqiptimin e masés disiplinore; dhe

1.7 Data dhe nénshkrimi i Prokurorit t&¢ Odés.

1.8 N& rast se é&shté shqiptuar térhegja e pérkohshme e licencés, prokurori propozon
ndérprerjen e masés apo vazhdimin e sajé edhe pér njé periudhé jo mé t&€ vogél se 3 muaj.

Neni 33
Pezullimi/térheqja e pérkohshme e licencés

. Né rastet e fillimit te procedurés pér shkelje t& réndé t&€ Kodit Etik t& Odés, prokurori i Odés

mund té nxjerré aktvendim me propozimin pér térheqje t& pérkohshme té licencés pér periudhé
deri né 6 muaj.

Ndaj propozimit né paragrafin 1, vendosé¢ Késhilli Etik i Odés brenda 15 ditéve nga dita e
pranimit t€ propozimit.

Ndaj vendimit t& Késhillit Etik, pala e pakénaqur mund t& ankohet né gjyqin e nderit t& OIK
brenda 15 dité€ve nga pranimi i vendimit.

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 34
1. Me hyrjen né fuqi té késaj rregullore, shfugizohet rregullorja nr. 1235 e datés 31.12.2019.
2. Céshtjet e iniciuara pas hyrjes né fuqi té késaj rregulloreje, do t& procedohen sipas
dispozitave té késaj rregulloreje. Cdo ndryshim eventual me rastin e miratimit t& saj nga
Kuvendi i OIK do té zbatohet né favor té palés kundér t€ cilés €shté iniciuar procedura.

Neni 35
Hyrja né fuqi

Nexhmije Goti
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Prishting, 2025
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